certum est subditum teneri obedire, sicut habent opinio-
nem probabilem, immo probabiliorē dicentes fum esse
ad altero possefam, non licet alterum spoliare sua
possessione; quia dum non est certitudo, non est probable
licitum eis ipsorum alterius propria autoritate factum. At
verò si haberet pro se opinionem etiam minus probablem
dicentes hec non sibi spoliare alterum, posset illum
spoliare sequendo opinionem illam probabilem. Secundo,
objecies superiorē tunc licetē precipere ratione opinionis,
& consequenter obligare, ergo subditus tenetur obedire, &
manet obligatus, cum sit relativus; nec potest dari bellum
iustum ex utraque parte. Respondeo faciendo superiorē
probabilitati obligare, & ita subditum manere probabiliter
obligatum: at cum sit etiam probabile oppositum, scilicet
superiorē non obligare, poterit subditus illud sequi in
praxi, nisi absurdum est, dari bellum iustum ex utraque
parte, quando ignorantia veritatis excusat, ut hic contin-
git; patroni enim caularium ignorantia veritatis excusat
ratione probabilis opinionis fibi faventis, ut in libitis con-
tingat; prudenter enim agunt advocati problematum iustitiam
tendo. Et ita *Natura*, lib. 3. de *re*, p. 3. dict. 14. in *fin.*
in nova edit. n. 239. dicit bellum utramque iustum esse ra-
tione probabilis ignorantia, quando Princes habent opinio-
nem probabilem dicentes fum tributum obligare, & esse
iustum, & subditus habet probabilem opinionem, quod non
obligat; & tunc ne subditum peccare non solvendo, nec
Regem exigendo.

Regem exigendo.

Quarto deducitur, quilibet intelligendum sit quod tradunt D. Thom. quodlibet. 10. art. 10. corpor. & 2. 2. 9. 104. art. 5. ad 3. Anton. 3. p. 17. 16. c. 1. §. 9. nempe, non tenet religiosum obediens superiori precipienti aliquid contra praeceptum regale, aut altioris superioris. Id enim intelligendum est, quando superior nequit in eo praecepto dispensare, aut nulla sit dispensandi causa, quia in his causibus iustus praepicit, sique potest et limites excedit. Er ita D. Bernard. *Hab. de dispensat.* Et praecepit, sic ait: Votum meum non minuit Prelatus abficio causa. Atque te dictum Major 4. disp. 38. q. 15. ad fin. Capit. 2. 2. 9. 104. art. 5. circa sol. ad 3. Roselli. verb. obedientia. 10. art. Angel. verb. religiosus. 29. Sylva. verb. religio 6. q. 61. Taberna verb. obedientia. 9. 11. n. 12. Navar. sum. 5. 23. Hisp. n. 39. Lat. n. 38. Cord. in reg. D. Franciscus 7. 10. q. 2. pan. 2. Told. nobis depeccator. 6. 16. n. 3. Valent. 2. 2. 10p. 2. q. 3. pan. 2. z. in fin. Leonard. 2. de p. 4. 41. ad 9. mi. 76. vers. 4. *Tarpon*. ingresa verb. sp. *infringens* c. 1. n. 56. C. de *farigani*. Eccl. Dum autem non est certus subditus, an superior possit dispensare, nec ne, tenetur obediens, ut bene docent Roselli. Angel. Sylva. & Tabern. citati. Atque idem dicendum est, quando non constat subditus, sed dubium est, an ducatur Prelatus ex iusta causa ad dispensandum, ut bene tradunt Major. Roselli. Angel. Sylva. Cordub. *Tatia ibidem*. Navar. sum. Hisp. 2. 23. n. 38. Leonard. n. 77. ver. in dubio autem. Quia in dubio, an subditus iusta dispensandi causa, standum est iudicis Prælati, & pro eo saltem in foro conscientiae præluminetur, ut probavimus lib. 8. de mariam. disp. 17. n. 15. & per actus anchori ibi citatos, tradunt D. Thom. 2. 2. 9. 88. art. 11. ad 2. Polad. 4. 10p. 38. q. 4. art. 4. cons. 3. 2. 9. 30. D. Anton. 2. p. 11. 11. 5. 2. 9. 9. notab. 3. Sylva. verb. po. ram. 4. g. 6. Navar. sum. 9. n. 13. *Quare Capit.* proxime allegatus, & Tabern. verb. obedientia q. 5. n. 6. dum dicunt non ostenerandam Prelatum abficio causa disficiens depeccantem, intelligendi sunt, quando constat subditus, cum abficio legitima causa disficiere: itaque oportet, ne subditus teneatur obediens in hoc eventu, triplicem in subdito certitudinem concurreat, ut bene docent Roselli. Angel. & Sylva. ibidem, nempe, quod certus sit rem præceptum esse contra regulam, vel altioris superioris præceptum, & superiorem non posse disficiere, vel si possit, non duci ex iusta causa. Unde si dubius fit, an sit contra regulam, valid præceptum, vel ebo sit, dubitat, an possit, disficiare, vel an moveatur ex iusta causa, teneatur obediens, quia qualcumque ex his tribus certitudinibus debet, res est dubia, an non habita sit, ac limites superioris excedens. At in hoc dubio fatis probavimus n. 23. obedientiam debet: utrum autem quando dubium est, an materia sit gravis, & capax præcepti sub mortali præcipientis, teneatur subditus sub mortali obediens, dicimus c. seq. n. 46.

⁹ Quinto dicitur, quid in ea questione sentendum sit, an post superioris libertates, & immunitates in regula concessas subditus, coartare contra regulam, vel alterius superioris praescriptum, teneturque subditus obire? quam tractat Card. in reg. D. Franc. t. 10. q. 7. dit. 6. atque sic bene diligitur: si illi concedatur in regula religiosis, & non interdicatur Pratalis potellas coartandi in parte, vel in toto in casu occurrenti ex causa iusta, tunc poterit coartare, & tenebit subditus obire: quia quavis Pratali non possit ea in universum immutare, subditusque interdicere, id enim regulis limites excedere: at possum in peculiari casu causa iusta dueli coartare: neque hoc est contra regulam, aut ejus limites exceedit. Si autem ea ita in regula concedantur, ut denegetur omnino Pratalis facultas coartandi, non erit enim integrum coartare, nec coartandi tenebantur subditii patre, quod id praescriptum limites regulis exceedat, in qua Pratalis dispensare nequeunt: addicte bene Card. ex ipsa regula littera, circumstantiis

caus bellii, sed in se Regis indicentis bellum. Tandem, quia advocatus dubitans de clientili iustitia, licet ei patrocinatur (ut probavimus lib. 1. *huius tract.* 9. *num. 51.*) At nihil refert, an patrocinio, an arms aliquem tueamur. Sed tandem *num. 265.* conciliet *Natura*, duplantata hæc dicta esse; sapientia auctoritate fore, non recedere a contraria sententia communimur. Sed dicendum est, predictam distinctionem esse verissimam, quam approbare videntur *Innocent.* c. *fiscus* et *3. num. 1.* de *jurisperior.* et *iibi Joannes Andre.* *num. 5.* *Hoffmanni* *num. 3.* *Anton.* c. *olim num. 25.* de *refut.* *polat.* *tia,* & prudenter pollet illi apud subditos, ut ea duci conciperent opinionem probabilem esse; id licet: quia felicitas his dotibus, & pracepto, sola auctoritas prelatonis non facit opinionem esse probabilem, nec sufficiens deponendi speculativi dubii aniam præberet. Quæ idem existim. etiæ *Praeclarus* cuidam ex subditibus dubitabat si praec-

5. *Hoffstein* num. 3. *Antos.* *el. omn. num. 25.* de *refit.* *spol.*
Rofsl. *verb.* *bellum num. 4.* aijunt enim subditos cum eo dubio
euntes ad bellum, exculari a peccato ratione obediencia fui
Principis. Cum ergo ero obediencia locum minime habeat in
non subditis, si non excubantur. Et in propriis terminis
cum tenens *Archiduc.* e. *Denuo num. 2.* 14. quiesc. 5. *Abb.* 4.
sicut. *num. 16.* *in ibi Alex. de Nava num. 98.* *Bellamer.* quiesc.
6. *num. 25.* *Heuric.* *num. 3.* *Masor.* *a. 15.* quiesc. 20. *concluf.*
3. & *ibis Gabr.* 9. 4. *artis.* 2. *concluf.* 4. *Cajet.* 2. 2. 9. 169. *artic.*
2. *circa solut.* ad 4. *dub.* 2. *in summ. verb.* *bellum* *sp. verb. bell.* 1. 9.
9. *concluf.* 4. *Angel.* *verb.* *bellum.* *num. 8.* *ubi Arnulf.* *num. 4.*
Trotius. *quiesc.* 11. *num. 14.* *Navar.* *famm.* *cap. 15.* *num. 15.* *Cor-*
duib. *lib.* 1. *Quæstion.* 9. 39. *pun.* 1. *verb.* *terre ipsi prælantes.*
Valeat. 2. 2. *dip.* 3. 9. *præc.* 2. *colom.* 5. *verb.* *si autem mi-*
Molina rom. 1. *de iust.* *disput.* 113. *col. penit.* *Banner.* 2. 2.
quiesc. 49. *artic.* 1. *dub.* 6. *Azor.* *temp. 1.* *Inflit.* *Moral.* *lib.* 2. 2.
10. *quiesc.* 9. *Perr.* *de Lede.* 2. *romo summ. trist.* 3. c. 13. *concl.*
1. *et ratio est manifesta,* quia, ut probavimus *lib.* 1. *buju-*
ratius. c. 19. n. 13. (*quoties quis speculativus dubitat,* an
bellum sit iustum, vel an rati^{is} licta sit); tenetur quoque
prædictus dubitate, nisi aliqua ratio speculativa cogat varie-
judicium prædicatum, sante contrario speculativum. At quoties
subditus jubetur aliquid, de cuius honestate dubitat specula-
tive, et ratio cogens ad contrarium iudicium prædicatum for-
nandum, nempe, præceptum superius in eo dubio possit
dubitare. Cum ergo his ratio celset in non subditis, nequici-
bunt, sante iudicio speculativo dubio, contrarium prædi-
cum concipere, ut vel sic possint licet cum eo dubio specu-
lativo operari. Nec obstant ratione contrarie. Non sed
qua, quia aliquid illud non ratione universum verum: sed
iudicia sufficientia tunc ad dubitandum de rei iustitia; non
autem ad certum iudicium formandum, tenetur non for-
dicati prædicti formandi, ut vel sic licite operari valeat.

19. Hæc autem sententia hucusque explicata, ut in dubio
teneatur subditus obediens, solet aliquibus modis limitari. Primo
limitatur, ut intelligatur, quando subditus non potuit
rei præcepta, sed ab ead^e dubius permanet. Teneatur enim
diligentiam, si commode potest præmittere, ut obe-
dientia superioris excusat operans contra dubium specula-
tivum. Ita docent *Hoffstein.* *sum.* *it.* *de penit.* Q. *quid de repi-*
ta. *verb.* *quid si probabilit^{is} dubitas?* *Alex.* *de Nava.* *c. scim.* *et*
num. 98. *de iurecurand.* *Rofsl.* *verb.* *bellum.* *num. 4.* *C. Angel.*
ibid. *lib.* 1. *num. 8.* *& verb.* *obedientia.* *num. 6.* *Sylsoph.* *verb.* *bel-*
lum. 1. *quiesc.* 9. *concluf.* 3. *& verb.* *obedientia.* *quiesc.* 2. Et
potest probari quia polsident rem aliquam, & dubitanis an fit sua, tenetur diligentiam adhuc a sequendam veritatem,
ut utru sit. Et conduxit dubius de valore matrimonii,
tenetur eam apponere diligentiam. At verius est, ad hoc
non teneri subditum: quia ut ait optimè D. *Thom.* *de verit.*
quiesc. 17. *art.* 5. *ad 4.* ad officium subditus non pertinet in-
quirere, atque investigare, sitne bonum, & expediens,
qui dicitur; sed rem præcessum exequi, dum ei non con-
flat cise malum, & examen illud valde perfectioni repugnat
obedientes, quod idem ex multis sanctis probat *Valeat.* fidu-
tum allegandus. Et idem hanc partem teneat *Gaber.* 4. *dip.*
15. *quiesc.* 4. *art.* 2. *cap.* 4. *verb.* *dicitur etiam quod si dubitas?*
Navar. *lib.* 2. *de restit.* *cap.* 3. *in nov. edit.* *cap.* 2. *dub.* 12. 2.
20. & 26. *Valeat.* 2. 2. *dip.* 7. 9. 3. *præm.* 2. *col.* 2. *corol.* 2.
Nec obstant in contrarium adducta, quia illius polsidentis,
& conjugii dubitantes est examine, an res sit aliena,
& matrimonium validum; ut subditu non est examinare su-
perioris præceptum, sed obediens, dum de ejus iustitia
certus non est.

mare certum iudicium, fed dubitare possunt. At id praefaci
supponimus esse sufficientia indicia ad dubitandum, & elo-
talia non esset, sed dubitando pectaretur, id tantum proba-
bit, teneri non subditos id dubium deponere. Ceterum
quandiu non deponunt, non posse tenet illam exequi. Ad e-
x. collat ex dicendi *num. leg.* & *z.* & *z.* Ad 3. dico, huic
non subdito non confare, an principis pectet, necesse pre-
terea, elo id condonet, potes ipso non peccante peccare;
una Principis id dubium non habet: at non subditibus
de jutitia belii. Ad 4. factor id expedire, quando talis est
Rex, ut merito eius conscientia hinc possit amici illi us:
peccus quando ex sufficientibus indicis sunt omnino dubii de jutitia
belii. Ad ult. dicto di paremelle rationem, nam in lite
dubia iudicis est merita causa utriusque litigantis inquirere,
& sententiam ferre: et ita quando causa dubia est, iule
tergere litigant, & causidic utriusque patrocinantur. At
interced bellum, et profere sententiam, & mandare execu-
tioni contra alterum Principem, quod non licet, dum causa
est dubia.

16 Nomine vero fiducitorum, ut in dubio huc iudicetur bel-
li, vel alterius rei praecepto, obediens licet, intelliguntur
non solum fiduci indigena, sed etiam alienigena mercede
concedebat, qui continuo stipendiis sub eodem Princeps antea
concedebant, tam tempore bell, quam pacis: secutus de illis, qui
tunc temporis concuruerant. Atque ita docent *Acumen*, utro-
que tempore *Armilla*, *Navarra*, *Vasconia*, *Molinis*, *allegatis n. praed.*
Salas, 2. 2. 21. *trad.* 8. *disput.* unic. *fist.* 26. *nun 268.*
et reddit optimam rationem. *Molinis* hoc si *fiduciarii* repu-
niant tamquam famili, qui similiter in dubius tenentur par-
tere heris qui ante illos concuruerant. Quare duas *Syloph.*
bell. *subell.* *quasi.* 9. *dicit.* 4. *at* *fiduciarios non excusari;*
heres intelligi de *iis*, qui ante bellum tales non erant. Et
permodum addit. *Molinis* hōs fore teneri ad majorēm diligentiam ad-
bendā, quando aliquia iustificis indicia apparent, quam
indigenas: & si multum pondeat in eam partem, ut bellum
sit impensus, & integrum sit illis discedere, quia transit
tempus, pro quo opere suas locaverant, tenebuntur dis-
cedere, ut obediens excludatur. Præterea, quia quando-
ut eterque coniug dubius est de valore matrimonii, neuter
potest alter potest debitum redere, ut probauimus
lib. de *matrim.* *disput.* 41. *nun 55.* Ergo cum tam superior,
quam fiduci dubitet, an res praecepta sit licita; nequit
fiduci subditus, eo dubio persisterre, obediens. Atque ita
ita docent *Banaz*, 2. 2. *quasi.* 40. *art.* 1. *ub.* 6. *concl.* 3. *Petr.* de
Ledes, 2. 2. *tom.* *sum. tract.* 3. 6. 12. *concl.* 21. *Salas* 1. 2. *quasi.*
2. *trat.* 8. *disput.* unic. *fist.* 26. n. 275. *Manuel* 1. *rem.* *Jun.* 2.
edit. 1. 2.6. *concl.* 4. 5. *Quare dum D. August.* *lib.* 22. *contra*
Fausum, *relatis c. quid culparum* 23. *quasi.* 1. dicit iniqui-
tatem praeceptiorum imponendo praeceptum, non impedit
obligationem obediens in fiducio; intelliguntur, quando iniqui-
tas est per modum: ut quae Rex habens iustiam, bellan-
tiam, ducitur passione, aut animo vindicta, ut bene-
explicat ibi *Turram*. *num.* 3. Atque similiter credo fiduci-
tum non teneri obediens, et certus etsi rem esse licitam,
at dubitate, excedentes limites potest superioris: quia
dubitans, aut sit supradictus, vel præter regulam. Si certus esset
dubitans, et sit supradictus, tenebuntur discedere.

¹⁷ Subditos autem tunc tantum in eo dubio excusari, *Cordub.* in questione, lib. 1, quest. 39, prop. 1, vers. 1, si vero isti
rebellantes, quando obediunt superioris coadi ut militis ad-
scribunt, quia ratione solius pollofessionis superioris ad princi-
pium exculpati subditos obtemperantes, in eo dubio.
Ergo quando nullum est praecipuum, minime excusantur
at medium *Cayster.* 2. 2. quath. 169. artic. 2. circa fiduc. 14.
dub. 2. ait, non opus est ad hoc praecipito expresso: sed
tatis esse tacitum, quale impositum sentetur eo ipso quod
Principes bellum inducunt; vult enim eo ipso, ut subditus ne-
cessarius ad bellum vadant, et ut militis adscribant, nec oblet-
ur probandum lib. 2. de matrim. disput. 41. num. 56. cuius ra-
tio est, et si fundi diribantur careat iura negotiorum. Ex quo
superiorum quoque dubitare, an se supra, vel prater regu-
lam, quia adhuc non sufficiatur superiori possecio eo dubio
persilente, utpote quo est precipendi ea sola, qua secun-
dum regulam stat, ut posset licet obdiren, perfecte
facere, cum res praecipita sit licita. Quod si superior dubi-
taret, aut credet, rem a se praecipitem eis illicitatum, aut
supra summa potestatem, subditus autem non dubitaret, sed
crederet rem esse licitam, & contentum intra potestatis li-
mites, videtur non teneri subditum obdiren: quia conjux
non dubitanus de matrimonio veritate, et si possit reddere con-
jugi dabantur, & sic male petenti, at non tenetur reddere, ut
probabimus lib. 2. de matrim. disput. 41. num. 56. cuius ra-
tio est, et si fundi diribantur careat iura negotiorum. Ex quo

18 Celsante tamen precepto expresso, vel tacito non licet subditus probatissimum dubitabimur de re alicuius predictae, illam exequi, eo solùm quod noscent suum Prelatum sentire rem illem esse licitam, nisi ea auctoritate scien-
tia est, ei quod dubitanter caret jure petendi. Ergo similiter superiori dubitanti, aut credenti, rem esse illicitam, & sic male petenti obedientiam in ea re, non tenetur subditus ob-
dire, et si non dubitet, sed credit rem eis licitam, & clau-
fam interterminos potest. At credenti tunc subditum

obedire. Ratio est, quia in re illa obedientia est superiori debita, eti ex conscientia erroris superioris putet illi nisi debitam non esse: sicut si quis ex errore putet rem a me possidam non esse suam, & male petat libi reddi tamquam suam; tunc sciens esse suam, redire illi. Nec oblat exemplum de coniuge adiudicatum: quia coniugis non dubitanus est certus de matrimonii valore, & alterius ex errore dubitate; quod si de hoc effecit certus, teneatur utique redere propter rationem dictam.

22 Tertio limitatur, nisi dubium subditum sit circa fidem, ut si dubitet, ab hominem intercesserit, aut aliud delictum commiserit, sed cum irregulatitudine incurrit, tunc enim iustus a superiori non potest in ea irregulatitudine dispensari, ut celebret, nec teneatur, nec potest obediens. Ita docet *Vulg.* 1. c. 9. 19. art. 6. *diss.* 66. c. ult. n. 50. *Sayr.* *Claus.* *reg.* *facti*, lib. 1. c. 13. n. 3. Et ratio est: quia in dubio facti tenetur illi partem ratiōne sequi, credendo se irregularem, ut tradunt communiter *Doxas* in *real.* de *irregularit.* Quia limitatio vera est, quies in dubio facti circa censuras tenetur quis se reputare censura ligatum; quia tunc consuetum rem praeceptam esse illiciatum. Addit tamen bene *Vulg.* ubi cum multum sit superioris prudentia fiduciam, contingeri aliquando posse, ut etiam tale dubium circa factum positi, & debet tunc subditum depone. Videantur que diximus circa hac lib. 1. *opus operis*, c. 10. n. 28.

23 Quarto limitatur quando subditus dubitus, an res praecpta sit licita, vel supra iubentis potestatem, iubenter rem valde difficultem, aut libi nimis molestiam exequi, ut longam abstinentiam, aut longum iter, vel alius opus valde austeraur: tunc enim non teneretur statim parere, donec rem a matre difficultus constaret eas licitam, & intra limites potestatis superioris claudam esse quia tanta rei difficultas, una cum dubio potestatis imprudentia, preponderat potestitione superioris, & facit potius liberari iubilum, quia eti communiter odiosa sit, ut in hoc case non est talis reputanda. Item quia id multi *Doxas*, quos retulimus lib. 2. de *matrim.* *diss.* 43. n. 2. docent dubitatem de servitu alterius conjugis, quem liberum putabat, non teneri obediens Ecclesie praecepti reddere debitum, ob dampnum libi immensus fastidientia ex copula matrimoniorum, quod irritum erat, & sic cadenti jure illius dispendi. Et licet contrarium remittimus ibi n. 5. id fuit, qui probavimus nullum inde dannum immovere, supponentes eo damno imminentem verisimilius esse illam doctrinam. Et ita tradit *Sot.* de *sever.* num. 7. 3. 9. 2. *cotul.* 1. *vers.* 1. *refus.* sic etiam ibi *Tatia* aut *ingress.* verb. *ipso ingressu*, c. 1. n. 49. C. de *facti*, *Eccel.* *Sayr.* lib. 2. *claus.* *reg.* c. 1. n. 40. *op.* lib. 12. c. 16. n. 7. Et *Sayr.* lib. 2. c. 9. 21. *real.* 3. *diss.* *univ.* *scit.* 17. n. 154.

24 Ultimo limitatur, nisi ex obedientia in eo dubio timeratur magnum proprium, aut tertius perforce damnum in rebus, huius, vel tam corpori, ut si superior interroget de proprio, aut tertii delicto, & eti dubium, ad iudicium posset: tunc enim in eam partem inclinandum est, in qua est minus damni, & periculi, & ex eis amplectenda. Atque proinde in praedito case non est obediendum in codubio, quia maius est periculum, & dampnum illud immensum, quam semel non obediens: & haec iuncta cum dubio illo preponderanter iuri superioris. Item quia in dubio iudicium non est, & ei de cuius damno agitur: eti enim subditus non sit in potestione sua libertatis, etiam in potestione iuste securitatis, seu juris, qui potest ei a rebus periculis conservare. Unde non tenetur ea se confidere, nisi confit superiori iuste praepercire. Atque ita docent *Arag.* 2. 2. q. 59. art. 2. *sol.* 497. *scit.* *dub.* *aliquis.* *Banne* lib. 1. dub. 2. *sever.* *mem.* 3. q. 2. *conclu.* 2. *Corad.* *qnsfranc.* lib. 3. q. 8. col. 5. *claus.* *facta* pars. *Tatia* c. 1. n. 48. *Mitri* 1. c. 2. q. 19. art. 6. *sol.* 308. col. 2. *vers.* ex his principiis. *Ludov.* *Lopez* 1. p. *infirmit.* 2. 56. *Sayr.* ed. c. 13. lib. 1. p. 44. *Manuel Rodriguez* 2. *sever.* *mem.* 9. q. 3. & *ordin.* *judicium* c. 7. n. 12. & *regular.* *tom.* 3. q. 19. art. 4. & 6. *Benito* lib. 12. de *irregularit.* c. 3. num. 3. *commentari* litera X. *Leonard*. lib. 2. de *infirmit.* c. 1. dub. 9. n. 77. & c. 31. *alib.* 3. n. 10. *Sayr.* lib. 2. c. 21. *real.* 3. *diss.* *univ.* *scit.* 17. n. 175.

25 Hinc deducitur, quando exercitio rei praecepte differri potest, ac minus damnum timetur ex dilatatione, quam ex prompta executione, differendam esse executionem mandati, donec examinetur, an obediendum sit. Atque ita docent *Contra reg.* *peccatum* c. 1. p. 7. n. 5. *ad finem.*

26 Sed quid si superior praecepit aliquod sub conditione, de qua dubium est, an sit impleta, necesse? *Sayr.* 1. 2. qu. 21. *real.* 8. *diss.* *univ.* *scit.* 19. num. 177. *in fin.* dicit teneri obediens: quia est dubium facti, in quo est sequenda pars turor, quod ait intelligi, quando subditus potest obediens aliquo magna incommode. Oppositum tamen dicendum est, nempe subditum tunc non teneri obediens, quia praeimum est conditionem non esse impletam, ut ollendimus lib. 4. *opus operis* c. 16. n. 3. & c. 23. n. 29. dum fieri est de voto conditionali. Sed ante impletam conditionem praeceptorum illud non obligat subditum. Ergo in eo case non tenetur subditus obediens.

27 Id demum obviandum est, in casibus, in quibus ratione dubius non tenetur subditum obediens, idemcendum esse, quanvis praecepit sub excommunicacione laicorum pena imponatur: quia excommunicatione imponi nequit, si tunc est.

At ex pravo fine transgrexii regulam non obligantem ad culpam, sit culpa, & ex bono fine sit opus virtutis? num. 14. Quando sit culpa in tali transgressione facta ex negligencia, vel libidine, & an communiter accedit in ea culpa venialis? num. 15. *Transgressio ex contemptu an sit mortale, & quando sit contemptu?* num. 16. *An si contemptus transgrexii ex confusione?* num. 17. *An ex confusione transgredientur regulas sit mortale, quando adhuc propostum vel omnes, vel precipitas non obviandis?* num. 18. *Quid si adhuc animus servandi atque solam ex precipitis reguli?* num. 19. *An si mortale decretum religiosi non servandi regulam, nec praecepum superioris, nisi quando sub mortali obligante, manifestum est, regulam obligare sub mortali, quia fecula regulam efficit etiam talis obligatio, ratione alterius praecepti.* Et ita docent *D. Thom.* ab omnibus receptus, 2. 2. *quasi.* 186. art. 9.

6 Sed difficultas est, an tunc sit duplex culpa mortalitatis, aut duplex malitia specifica in confessione explicanda, altera contra id praeceptum, altera vero contra regulam? Quia in re certum est, non omnia alio praecepto obligantur, quae in regula continentur, contineri in illa cum intentione ea pecuniarier praecepint, ita ut secluso alio praecepintur per regulam, sed aliquando proponi simplieriter cum intentione reducendi in memoriam talia praecepta, ac illa commandandi. Quod reddit docent *Cajet.* 2. 2. q. 186. art. 9. *et Val.* 2. 2. diss. 10. 9. 4. *punct.* 5. paulo post principi, qui bene subdit, transgrexionem talis praecepti, nec eis speciale peccatum, nec gravius eo, quod sit contra regulam; quia hac per regulam non fore praecludendum mentem institutoris regulare esse, nonnullam obligationem inducit. Atque in dubio existimo non fore praecludendum mentem institutoris regulare esse, nonnullam aliquam obligationem inducere circa res illas alias praeceptas in regula contentas, nisi id aperte explicet, aut ex manutextis indicis colligatur, ut quia includuntur in rebus promisum per vota, ut si regula praecepta non fornicari, non furari, quae sunt contra vota calcaria, & paupertatis. Et ratio est, quia ex genere suo plus damnificum, ut auctoritate novas obligations in eadem re inducere; atque adeo ea intentio Legislatoris praecludenda non est, ut portet qui summa ope inititus spirituali religiis forum utilitate proficeret. Item quia in dubitis, & obiciis est alio amplectendum id, quod est minimum, reg. in obiciis, et reg. in venialibus, sed obligantur ad res in regula contentas eo modo, quo in ipsa continentur: nempe, si continentur tamquam praecepta obligantia sub mortali, tenentur sub mortali, si solum ut obligantia sub veniali, tenentur sub veniali, si solum ut consilia sub nulla culpa obligantia, ad nullam correspondit enim obligantur. Ita explicitatur de fratribus Minoribus, qui non tecumque promittunt obedientiam, sed explices promittunt servare regulam Divi Francisci, in eis si id est, in primis quia, de *vers.* *confess.* in 6. & *Clem.* 1. q. cum igitur in primis, *vers.* *declaramus* ed. it. Et ratio est, quia religiosus promittens servare regulam, vel obediens, secundum regulam, non pronuntiis singula in particulari, & collecti; sed solum mores suos iuxta regulam praecriptum componere, les obediens secundum regulam. Ergo eodem modo intelligitur obediens, qui regula praeferit, & obligat: & alias periculosis omnes effici, ac multis passim peccandi ruinis exppositi religionis status, cum multa ministraria in regulis praeferuntur, quae facilissim est transgrexi. Atque ita docent *Hieron.* 3. qu. 21. *Angel.* *verb.* *religiosus*, num. 28. *Sylvius* *verb.* *religio* 1. qu. 8. *diss.* 1. & qu. 11. *diss.* 5. *Vulg.* 2. qu. 96. art. 4. *diss.* 162. c. 4. n. 16. atque idem probavimus alios referentes loquendo de juramento praedito servandi statu, alios communiter lib. 3. *opus operis*, c. 14. n. 2. Et non omnia contenta in regulis obligantur sub mortali, docet etiam *D. Thom.* ab omnibus receptus 2. 2. q. 186. art. 9. *corpor.* & 1.

2 Immob hoc est verum, etiam si vovens observare regulam intendenter se obligare sub mortali, aut veniali ad singularia in regulis contenta ex errore, qui putavit ita exigere professionem illius religionis, quia in re tantummodo intendit profecti id, quod eius religionis professio exigebat, & major obligatio est voluntaria, utpote quia ex errore circa finem processit; & ita non obligabit votum, iuxta ea quia diximus lib. 4. c. 2. art. 11. n. 10.

3 Hinc deducitur, minus verum esse quod tradit *Hieron.* quodlibet. 6. 9. 17. nempe omnia contenta in regulis *D. Augustini* obligare sub aliqua culpa, quia in eis principio dicitur: *Hoc sunt, qui ut observant precipitum.* Atque idem dicit *Cajet.* 2. 2. q. 186. art. 9. circa solit. ad 2. tamen non omnia in ea contenta obligare sub mortali, & *rom.* 1. *opuscul.* *real.* 25. q. 1. in fine corpor. ad regulam *D. Angel.* cadere sub obligatione mortali, non mortali. At melius *Sylvius* *verb.* *religio* 1. q. 11. *diss.* 1. at, vel *verb.* *principius* referri ad duo charitatis praecepta, quae ibi praemitterat; vel, si referatur ad omnia, sum largè, pro *monasterio* quod aperte indicat multitudinem rerum, & parvitas eorum, quae potest subiungi. Atque ita tradit *Ang.* *verb.* *religiosus* n. 28. dicens, *impropriari verbum (principius) ob subiectam materiam.*

4 Sed explicandum est, quando regula obligat ad culparum mortalem, vel veniale: ad cuius explicationem praemit ex mente *D. Thom.* 2. 2. *quasi.* 186. art. 9. ut clarissim explicat ibi *Cajet.* initio quatuor rerum genera in regula continetur. Primi generis sunt, que alias sunt in praeceptis divino politivo, aut naturali, aut ecclesiasticali, non ita notabiliter auget, ut sit necessario detegendum in confessione latuus religiosi, dum ex malitia peccat, non esse speciale peccatum, licet aliquantum reddat gravius, nisi quando ex intentione peccaret, ex divinorum beneficiorum contemplatione; in quo eventu efficit etiam specialis malitia necessario factenda in facultari. Quare major illa, gravitas peccati religiosi, dum non est specialis contra ejus vota, non ita notabiliter auget, ut sit necessario detegendum in confessione latuus religiosi, ut vel sit illi percipiatur.